*delapsa esset, sed non naturae rationem, secundum ex rationali anima atque corpore suscepisset.*

*Ιστρὶ τοῦ καὶ καιροτομία γίνεται τῷ τοῦ καιροτομούμενων πραγμάτων μερότων ἀρέσκει τε καὶ τὴν φύσιν.*

Ιδεῖσα γέροντος φάναι κανονικίᾳ περὶ τὸν περὶ ποὺ τοῦ καιροτομούμενον πράγματος πέψυκεν, ἀλλ' οὐ περὶ τὸν λόγον τῆς φύσεως γίγνεσθαι, διόπερ δὲ μὲν λόγος καινοτομούμενος φθείρει τὴν φύσιν, οὐκ ἔχουσαν τὸν καθ' ὅν ἔστι λόγον ἀρρενιόργητον, δὲ τὸ δύσποτος καινοτομούμενος φυλαττομένου δηλαδὴ τοῦ κατὰ τὴν λόγου θαύματος ἐνδείκνυται δύναμιν, ὡς τὴν φύσιν ἐνεργουμένην τε καὶ ἐνεργοῦσαν ὑπὲρ τὸν ἐστῆς ἀποδεικνύς δηλονότι θεσμόν. Λόγος δὲ φύσεως ἀνθρωπίνης ἔστι τὸ φυχῆς καὶ σῶμα καὶ ἐκ φυχῆς λογικῆς ἔναι τὴν φύσιν καὶ σώματος, τρόπως δὲ ἡ ἐν τῷ ἐνεργεῖν καὶ ἐνεργεῖσθαι φυσικῶς ταχέες ἔστιν, ἀμειδομένη τέ πολλάκις καὶ διλοισουμένη, τὴν δὲ φύσιν ἐστῆς παντελῶς οὐ συναρμένουσα.

= Εἰσιδ. xxii. 23.

A significans<sup>a</sup>, interim in hunc sensum hæc scripserit. Ad hæc vero omnia talem admittere sententiam reformido, ne qua sermonis serie procedens ordo horrendorum me criminum jure obnoxium faciat, quoad ex disputationis consequentia me dicere cogens Dominum nostrum ac Deum, quod dixisse nefas est, siquidem vere ad nos homo fieri dignatus est, peccati tamen expers, hoc est dixisse eum de conceptione inanimatum et mente non præditum hominem effectum fuisse, et per quadraginta dies hoc statu perseverasse, cum sancti Patres nostri atque doctores diserte conclamant, immo ipsa per eos Veritas affirmet et affirmetur, simul cum Dei Verbi per conceptionem descensione statim et nullo tempore interjectio per medium animam rationalem Dominum ipsum et Deum Verbum cum carne coisse, non vero per medium carnem inanimatam animam rationalem accidentem recepisse, et non inanimatum prorsus corpus aut mentis experientem irrationalē animam adoptasse, sed perfectam plene naturam ex anima rationali simul et corpore consistentem sibi metit secundum substantiam ineffabili quodam modo coadunasse. Quamobrem maxime amplexor coexistentiae opinionem, ceterasque in utramque partem divergentes, quæ tam sibi invicem quam medio contraria sunt, ut consentaneum est, missas facio, et ipsum naturæ Conditorem suo quod sibi habet incarnationis mysterio patronum bujus opinionis atque doctorem infallibilem habeo, qui vere est homo factus, quicunque naturam, simul atque esse incepit, secundum generationem subsistere perfecte habentem per semelipsū confirmavit et solum naturæ innovationem inchoavit, conceptionem per salutem, inquam, atque generationem per interitum, quas natura post transgressionem sibi contraxerat, cum de divino et spirituali in multitudinem incremento delapsa esset, sed non naturæ rationem, secundum ex rationali anima atque corpore suscepisset.

*Quomodo innovatio fiat dum res innovanda firmæ natura ac stabiles maneant.*

Omnis etenim, ut universe dicam, innovatio circa modum rei innovandæ, non circa rationem naturæ, fieri comparata est, quia ratio innovata naturam kredit, quæ eam secundum quam existit rationem non tenet intemeratam, modus vero innovandus, ita nimis ut naturalis ratio servetur, miraculi ostendit virtutem, cum naturam nempe et actam et agentem ultra suam ipsius legem ac normam promoveat. Ratio autem humanae naturæ est animam et corpus et ex anima rationali et corpore naturam esse, contra modus est ordo quo agitur naturaliter et agit, qui sèpè numero vertitur et immutatur, sed naturam una cum semelipsò omnino non mutat. Quemadmodum etiam in quacunque re alia fieri solet,

quando Deus circa suam aliquid conditionem valuebit innovare Providentiae gratia eorum quibus providetur, et ad demonstrandam suam quæ cuncta comprehendit ac permeat virtutem. Ita profecto virtutem exhibens miraculorum antiquitus atque ostensorum magnificientiis ratione innovationis est usus, cum ad alteram vitæ speciem juxta istam in carne et interitu obnoxiam Illeoch et Eliam beatos viros transferret<sup>o</sup>, non immutata eorum natura, sed vicissitudine instituendi ejus administrandique; cum aquam ad submergendos improbos in terra homines quantitate multiplicari juberet<sup>p</sup>; cum in arca simili cum seris agrestibus primum navitam Noe vitam degere fraud infestatam ostenderet<sup>q</sup>; cum Abraham et Sararam magnos sui cultores partu honoraret præter ætatem ac legitimum proliis serendæ terminum naturæ ac tempus<sup>r</sup>; cum ignem' desuper cadere in hominum impiorum submersionem juberet<sup>s</sup>, ne quaquam tamen per hoc imminutum ratione sua naturali, cum rubi ignem non urentem servi sui advocandi gratia accenderet<sup>t</sup>; cum aquam in Ægypto in sanguinis mutaret qualitatem<sup>u</sup>, naturam suam omnino non abnegantem, quippe quæ aqua maneret secundum naturam quamvis rubefacta, cumque cætera miracula illa atque ostenta perficeret, ut fidelibus spem e calamitatibus quibus obsidebantur evadendi, infidelibus vero sensum castigantis virtutis suæ præberet, ad dissolvendam eorum circa Deum qua tenebantur indurationem, mare virga dissecans atque aquæ cohærentiam separans, ita ut de peculiari sua natura haud degeneraret, cum in transgressuni eorum qui propter sese ab instantे hoste premebantur, tum in repressionem eorum qui nobilitatem ac libertatem impudenter persecuebantur, aquam ligno dulcem reddens, et panem nullo aratro partum cœlitus pluens novum atque incognitum, et avium multitudinem esculentarum subito de mari ebulliens, extra naturalem singuloru[m] ex se quo cohærent ordinem ac seriem in solarium eorum qui in deserto afflabantur, aquæ matrem saxum ostendens, in confirmationem fidei eorum qui in acie ordines desercabant, flumen retundens in siccum transgressum pii populi, solis atque lunæ cursum inhibens mirifice nullo obstaculo impeditum, et sistens cœli naturam semper immobilem adeo ut immota staret, in perniciem impia dominationis, Deo per ignorantiam aciem opponentis, idque ne prius ostenti omnium oculis objecti virtus cessaret quam perfecta foret clades, atque ut in posterum obtinerent hæreditatem verociter annuntiatam. Et reliqua quotquot Deus tam in terra possessionis quam in cæteris in quas Israel vetus ob peccata veniebat, effecisse narratur, circa modum virtutis, sed non circa rationem existentia[n]e innovando naturam eorum quæ innovabantur, Deus effecit. In quibus omnibus et post quæ illud, propter quod hæc sunt ounnia et